Quarto, si verba juramenti ex propria significatione non admittunt sensum, quem jurans mente concepit, per hoc à perjurio non excusatur, ut si quis jurat se non comedisse, volens significare se non dormisse, vel si dicat fundum, intelligens de equo, ut exemplificat glo. 1. in l. In ambiguo, ff. de reb. dub. quia non est in facultate conjungendi significationem verbis imponere, idque libere figeret Vasquez in prima & secunda questione 103. titul. quart. distat. 82. cap. 4. numer. 29. & Auctores contrarie sententia ut Sanchez in Decalogo lib. 3. c. 6. num. 15. in fin. idemque dicit Sorus de Secreto membro 3. quest. 3. an fin. de eo qui jurat aliquid de Petro, intelligendo intra se alium Petrum ab eo, de quo interrogatur. Ergo ob eandem rationem non excusabitur à perjurio qui in quocumque casu ex subauditione in mente addita invertit sensum assertionis juratæ, quia vox externa que significat falsum, in nullo casu admittit subauditionem internam que significat verum; alioquin contingeret contrarietatem, quia simul significaret verum & falsum que invicem sunt contraria & esse non possunt in eodem subiecto, gloss. in cap. Cum humilitatis, in verb. Fallitas, 22. q. 2. & probat S. Thomas in 1. part. quest. 17. art. 4. quod exemplis claris apparebit. Ecce tu ad interrogationem meam respondes, dabo tibi centum & subaudis intra te, si Colum digito tetigeris: utique responsio verbis expressa affirmat te daturum centum; ex conditione autem in mente addita negat te daturum, quia conditio impossibilis natura vitat stipulationem, l. Generaliter, & l. sep. ff. de verb. obligat. l. Non solum, ff. de act. & obligat. §. Impossibilis, institut. de inutil. stipulat. similiter videtur dicit mulier, accipio te in meam uxorem, que verba Matrimonium inducunt, c. Si inter virum, supra de spons. & cap. Licet de sponsa duorum, & subaudit intra te conditionem, si adulterium commiseris, quæ conditio Matrimonium vitat, cum sit contra illius substantiam, cap. final. de condition. oppos. Igitur externa vox cum subauditione mentis conjuncta simul significat Matrimonium esse & non esse que contrarietate tunc oppositæ, Sanctus Thomas in 1. 2. q. 64. art. 3. ad tertium; & idem est si oppositioes non sint oppositæ

nam si tu dicit dabo tibi centum & subaudis intra te, si mihi placuerit, propositio verbis expressa est pura; tu verò ex conceptu mentis facis eam conditionem. Item si interrogatus à iudice dicas, Non occidit, & mente subintelligas, ut tibi dicam; responsio verbalis est nuda & simplex, ac subauditio eam efficit modalem & complexam quæ omnia repugnant natura verborum cum stare non possit, ut una & eadem propositio simul sit condicionalis, & pura vel complexa & simplex, ut per se patet, & idem dicendum de similibus, nam in quocumque casu questionis propositæ subauditio in mente retenta corrumpit, ac destruit externam significationem vocis, cum aliud vox, aliud subauditio significet: ad hoc textus optimus in l. In ambiguo, & hic glossa prima ff. 1. de reb. dub. & latius patet infra num. 11.

102 Quinto, qui apparetur jurat, sed intentionem habet aut non jurandi, aut se juramento non obligandi, aut promissionem juratum non adimplendi, perjurus est; quia exteriori juramento applicatur mendacium, quod est materia omnino contraria juramento, tam interiori, quam exteriori, unde Gratian. in 3. item qui falsum circa fin. post cap. Animadvertendum, 22. quest. 1. (Ille, inquit, in dolo jurat, aut mendaciter promittit in cuius mente est non sic se facturum, ut promittit;) & in cap. Qui jurare, 2. q. 5. Cromsius ait; (qui peiorare paratus est, antequam juret, jam peiorare esse videtur, quia Deus non ex operibus judicat, sed ex cogitationibus & ex cordis;) & singula membra per rationes invincibiles late profertur & probat doctissimus Cajetanus in 2. 2. q. 89. art. 7. in respons. ad quartum, col. 6. vers. Quocirca; sed qui verbis externis jurat aliquid esse, vel non esse, aut se daturum, vel facturum, & in mente subaudit conditionem impossibilem, vel inducentem contrarium sensum, utique apparetur jurat, sed intentionem habet aut non jurandi, aut certe se non obligandi & promissionem non adimplendi, propterea enim externo juramento obligatorio secundum significationem vocis addit in mente conditionem impossibilem, vel aliam que juramenti vim & obligationem perimit, ut per hanc cautelam non remaneat juramento obligatus; idque concedunt vel Auctores sententiæ oppositæ; dum asserunt sic juramentum non obligari juramento, ergo sic jurans perjurus est.

106 Sexto, si ex aliqua iusta causa liceret verbis exterioribus jurare falsum subaudiendo in mente aliquid, quod redderet sensum verum, secluso scandalo licuisset etiam Matrimonio ad vitandum mortem infidelium scdæ ore profertur subaudiendo in corde, si mihi licet; sed hoc impium esset asserere, c. Non solum 11. q. 3. quia esset applicare actum exterioris cultus cui non deberet. Ergo similiter qui actum exterioris juramenti, qui est actus laticæ, (S. Thom. in 2. 2. quest. 89. art. 4.) applicat materia contrarie, scilicet mendacium, dicitur dicit: Deus est mihi testis quod si fecerim, & subaudit in mente aliud, per quod non intendit facere, mortaliter peccat; est enim hoc exhibere Deo ierementiam coram hominibus qui audiunt juramentum falsum secundum vocis significationem & non percipiunt subauditionem in mente jurantis internam; quod arguunt utitur Cajetanus, in 2. 2. q. 89. art. 7. in respons. ad quartum, vers. Ad hoc dicitur. colum. penult. circa fin.

108 Septimo, qui firmat juramento id, quod nihil est, perjurium committit, quia quod nihil est, non potest esse verum, cum verum, & nihil, seu non ens contradictoriè sint opposita, Sanctus Thomas in 1. part. qu. 37. art. 3. dist. 19. q. 5. art. 1. ad ult. Et juramentum, cui veritas non est composita, perjurium est, c. Animadvertendum, 22. q. 2. qui autem lingua jurat scitenter falsum, & mente concipit verum, utique firmat juramento id, quod nihil est, nam ut formaliter inquit gloss. 1. part. in cap. Is autem mentitur, 22. q. 2. Qui mentitur nihil dicit, quia non dicit id quod vox significat: aliud enim cogitat mente, quam ore profert. Item non dicit id quod cogitat, quia vox illud non significat, nec dicit illud quod voce significat, quia illud non intendit; ergo nihil dicit, ut leg. In ambiguo, ff. de reb. dub. ubi dicitur, quia aliud dicit quam vult, neque id dicit quod significat, quia non vult, neque id quod vult quia id non loquitur. Igitur qui sic loquitur, cum firmet juramentum id, quod nihil est, perjurium committit.

112 Et confirmatur, quia veritas est, ut quod est dicitur, c. Cum humilitatis 22. q. 2. Tu vero dicit quod non est, ut supponitur in questione, nam quod implicitè subaudit non dicit, sed mente cogitat, d. l. In ambiguo & l. Si repetendi, ff. de condit. ob caus. ergo ipse te seducit & veritas in te non est, d. cap. Cum humilitatis, Sanctus Thomas, in 2. 2. q. 111. art. 1. in corp. & in respons. ad primum; & cum sine veritate jures non juras, sed perjurus, ut in d. cap. Animadvertendum, hic, Si ista defecerunt, nequaquam erit juramentum, sed perjurium 22. q. 2.

Octavo, non solum in falsis verbis, sed etiam in simu-114  
 latis operibus mendacium est, dicit textus in cap. Covete, 22. quest. 5. ubi glossa unica desumit argumentum quod factis mentitur sicut verbis & factis negamus Christum sicut verbis, cap. Existimans 11. q. 3. Nam ut inquit Sanctus 115  
 Thomas, quodlibet 6. art. 17. in corp. Cum eadem intentio fallendi sit in eo qui mentitur verbo & in eo, qui mentitur facto, uterque equaliter peccat; verbum enim & factum assumuntur, ut instrumentum fallendi: Unde non refert quantum ad peccatum mendacii, utrum quis verbo vel facto quocumque vel motu mentitur; sicut nec refert quantum ad peccatum homicidii, utrum aliquis gladio vel securi interficiat hominem. Hæc D. Thomas quem sequitur Archid. in cap. Is autem, num. 1. 22. quest. 2. & idem docuit, in 2. 2. quest. 111. art. 1. Sed qui facto ipso mentitur, non idem immunis est à mendacio, quod in mente aliquid verum subaudit, quia non est in facultate mentientis rerum mo-116  
 rita immunitate, ut Boet. inquit, lib. 1. de consolat. prof. 4. aut res verbis accommodare, S. Thom. in 1. par. qu. 1. art. 10. & quodlibet 7. art. 14.

Alloquin secluso scandalo licuisset etiam Beato Marcel-117  
 lino Jovis simulacro thura adolere, & contempni in mente se non thurificare idolis, sed vero Deo, & tamen fatentur omnes eum peccasse contra fidei confessionem, ut c. Non solum, 21. dist. quia scriptum est, Quicumque me erubuerit coram hominibus, hunc & filius hominis erubescet coram Angelis Dei, ut in proposito ejusdem Pontificis notat Cajetanus, in 1. 2. q. 89. art. 7. in resp. ad 4. vers. Ad hoc dicitur, col. penult. circa finem. Cujus rei evidentissimum testimonium præbuerunt horribilia poenitentia postea peracta Pontificatus sponse dimissis & martirium ob fidem susce-118  
 ptum, ut apud Cardin. Bellarm. lib. 4. de Roman. Pontific. c. 9. Ergo pariter nec qui falsis verbis utitur est à mendacio immunis eo quod in mente subaudit verum, quia sicut non est in potestate alicujus facti veritatem immutare, ita nec verbis aliam significationem imponere, nam ut inquit Sanctus Thomas in 3. sent. dist. 38. q. 1. art. 1. in corp. non est in potestate hominis verum significare nec verum scire & probatur in d. l. In ambiguo & hic glossa 1. ff. de reb. dub. & in l. si repetendi, cod. de condit. ob caus. & ex dictis supra n. 89. & 111. & veritas in juramento est adæquatio vocis ad rem secundum Turrecem. in cap. Animadvertendum in responsione ad primum, vers. Nec veritas 22. questione secundâ & Divus Bonaventura in 3. sent. dist. 38. questione primâ, n. 5.

Nono, cum hæc ita se habeant in extrajudicialibus, longè 119  
 magis procedit in iudicio, nam qui juramento utitur, hujusmodi subauditionibus sensum invententibus, obnoxius est Deo, iudici & parti, quæ tria damnantur in hac Decretali.

Obnoxius est Deo, qui artificiosum juramentum accipit 120  
 non secundum mentem jurantis, sed juxta sanam intelligentiam suspicientis, id est secundum id quod suspiciens intelligere debet juxta rectam intelligentiam verborum, ut probatum est supra n. 79. & 80. at juxta rectam intelligentiam verborum & significationem vocis, id quod juratur est falsum, ut supponitur in questione. Ergo hic jurans graviter, obnoxius est Deo, cum Divinum ejus nomen invocet in testimonium fallitatis & ipsius presentiam contemnat, ut hic dicitur.

Obnoxius est iudici, quia cum implicita subauditio in 121  
 mente retenta sit iudicè abcondita & imperceptibilis & exteriora juramenti verba sine falsa, per hoc iudex fallitur etique subtrahitur debitum iustitiæ, quod est mortale peccatum, ut per Divum Thomam in 2. 2. q. 69. art. 1. Item perjurium 122  
 est nequiter decipere credentem, ut c. 1. 22. q. 2. Præterea doloso hoc juramento inducitur iudex ad ferendam iniquam sententiam, ut potè falsis probationibus innixam, quod similiter est contra iustitiam, c. Super eo inf. cod. & c. cum venerabilis sup. de except.

Nec dicatur, si reus qui homicidium commisit ad sui ne-123  
 cessariam defensionem; juret se non occidisse, subaudiendo in mente, ita ut puniri possit, sententiæ absolutoria non est iniqua, cum homicidium hoc casu non sit punibile, cum sit factus de homine. Imò enim adhuc iudex male iudicat, quia non fert sententiam absolutoriam ex eo quod accitatus commiserit homicidium ad sui defensionem, sed ex eo quod homicidium non commiserit; & ita ex falsa causa, cum verò illud perpetraverit. Unde fertur sententiæ ex falsis probationibus, cum secundum acta & probata sit iudicandum, c. Iudicem, 3. q. 7. & §. si quando autem 2. q. 1. c. Psoralis, §. Qui verò, ubi glossa ultima supra de offi. deleg. Insuper reus negando homicidium in causa est ne iudex ad veritatem indagandam inquirat contra alios non culpabiles & iniquè puniat accitatorum in probatione deficientem, ut dicit infra n. 121. quod non faceret, si accitatus veritatem confiteretur. Unde sic jurans merito obnoxius est iudici quod mentiendo fallit, ut hic dicitur.

dolo & intentione fallendi, velut cum quis jurat super Breve dolum supposito in quo aliud continetur quam ipse arbitretur se juraturum, ut exemplificat Gratian. in §. Si ergo, vers. Item obicitur de civibus post d. cap. Humana aures, vel alias cum quis jurat falsum quod putat esse verum. Is enim non mentitur, quoniam quantum in ipso est, non fallit ipse, sed fallitur, ut cap. Is autem mentitur, §. Nemo mentiens 22. q. 2. & c. seq. S. Thom. 2. 2. q. 111. art. 1. & idcirco in eo casu juramentum secundum rectam intentionem jurantis à Deo judicatur, quia Deus audit in corde, gloss. fin. in c. 14. de Summ. Trinit. & fide Cathol. lib. 6. Alii fecus est in eo, qui aliud verbis significat & aliud in mente gerit, ut audientem fallat, ut in casu quaestionis propositae, quia tunc juramentum accipit Deus secundum sanam intelligentiam ejus, cui juratur, ut constat ex dictis cod. n. 76. & n. 80.